
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7733/2025. 
De 25 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

Súmula: “Dispõe sobre a designação de 
membros para o Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher – CMDM, no âmbito do 
Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme específica”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 13.137/2025: 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 

Art. 1º. Ficam designados os membros conselheiros abaixo relacionados para a 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, no âmbito do 
Município de Fazenda Rio Grande: 
 
  
§ 1º Representantes Governamentais: 
 
I - Representante da Secretaria Municipal da Mulher: 
 
a) Titular: Juliana de Lima Theodoro, matricula n. 350.647; 
b) Suplente: Maria Lucia Teixeira Bandeche, matricula n. 363.438. 
 
II - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
a) Titular: Marjane Ribeiro da Silva, matricula n. 363.255; 
b) Suplente: Ana Lucia Pacheco de Andrade, matrícula n. 363.292. 

 
III - Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Stella Maris Baron Beggi Ribeiro, matricula n. 322.301; 
 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

b) Suplente: Marcilene de Paula, matricula n. 351.984. 
 
IV - Representante da Secretaria Municipal da Educação: 
 
a) Titular: Geonice Luiza Moreira de Araujo, matricula n. 212.201; 
b) Suplente: Cilmara Marques Ferreira, matriculas n’s. 348.192/306.901. 
 
V - Representante da Secretaria Municipal de Defesa Social: 
 
a) Titular: Katia Cristina de Melo Alves, matricula n. 351.677; 
b) Suplente: Amanda Rafaela Ramos, matricula n. 350.596. 
 
VI - Representante da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda: 
 
a) Titular: Solange de Oliveira Vieira, matricula 363.338; 
b) Suplente: Solange Marques de Arruda, matricula nº 352.296. 
 
VII - Representantes da Procuradoria Especial da Mulher do Poder Legislativo 
Municipal: 
 
a) Titular: Daniele Cristina de Andrade Meger matrícula n. 872; 
b) Suplente: Lucia Aparecida Saraiva Cardoso, matricula n. 868. 
 
§ 2º Representantes Não Governamentais: 
 
I - APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 

 
a) Titular: Silvane Novack, RG n. 7.065.920-4; 
b) Suplente: Alice Grasiele Caseiro, RG n. 8.866.855-3. 
 
II - Reduto das Meninas: 

 
a) Titular: Isabel Odete da Luz, RG n. 110.053.693-5; 
b) Suplente: Cintia Aparecida da Rocha Baul, RG n. 8.855.986-0. 
 
III - Associação das Mulheres de Negócios - ADME: 
 
a) Titular: Vaneza Antunes, RG n. 7.693.916-0; 
b) Suplente: Roberta Alvarenga Freire, RG n.  4.799.276-1. 
 
IV - Conselho de Pastores: 
 
a) Titular: Carla Regina Batista de Oliveira Santos, RG n. 4.539.066-7; 
b) Suplente: Maria Ines Lopes de Souza Bartolomeu, RG n. 4.424.502-7. 
 
 

P REFEIT UR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

b) Suplente: Marcilene de Paula, matricula n. 351.984. 
 
IV - Representante da Secretaria Municipal da Educação: 
 
a) Titular: Geonice Luiza Moreira de Araujo, matricula n. 212.201; 
b) Suplente: Cilmara Marques Ferreira, matriculas n’s. 348.192/306.901. 
 
V - Representante da Secretaria Municipal de Defesa Social: 
 
a) Titular: Katia Cristina de Melo Alves, matricula n. 351.677; 
b) Suplente: Amanda Rafaela Ramos, matricula n. 350.596. 
 
VI - Representante da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda: 
 
a) Titular: Solange de Oliveira Vieira, matricula 363.338; 
b) Suplente: Solange Marques de Arruda, matricula nº 352.296. 
 
VII - Representantes da Procuradoria Especial da Mulher do Poder Legislativo 
Municipal: 
 
a) Titular: Daniele Cristina de Andrade Meger matrícula n. 872; 
b) Suplente: Lucia Aparecida Saraiva Cardoso, matricula n. 868. 
 
§ 2º Representantes Não Governamentais: 
 
I - APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 

 
a) Titular: Silvane Novack, RG n. 7.065.920-4; 
b) Suplente: Alice Grasiele Caseiro, RG n. 8.866.855-3. 
 
II - Reduto das Meninas: 

 
a) Titular: Isabel Odete da Luz, RG n. 110.053.693-5; 
b) Suplente: Cintia Aparecida da Rocha Baul, RG n. 8.855.986-0. 
 
III - Associação das Mulheres de Negócios - ADME: 
 
a) Titular: Vaneza Antunes, RG n. 7.693.916-0; 
b) Suplente: Roberta Alvarenga Freire, RG n.  4.799.276-1. 
 
IV - Conselho de Pastores: 
 
a) Titular: Carla Regina Batista de Oliveira Santos, RG n. 4.539.066-7; 
b) Suplente: Maria Ines Lopes de Souza Bartolomeu, RG n. 4.424.502-7. 
 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

V - APP Sindicato: 
 
a) Titular: Hellen Cris Leite de Lima, RG n. 10.545.041-9; 
b) Suplente: Jessica Daga, RG n. 13.133.559-8. 
 
VI - Tenda de Umbanda Filhos de Oxalá e Yemanjá: 
 
a) Titular: Pamela Elise Travasso Vital, RG n. 11.043.519-3; 
b) Suplente: Daniela Calixtro de Oliveira, RG  n. 9.674.548-6. 
 
VII - Federação das Mulheres do Paraná: 
 
a) Titular: Jorgina Ines de Barros Lima, RG n. 8.219.610-2; 
b) Suplente: Monalisa dos Santos Alves, RG n. 10.004.692-0. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 25 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.02.25 16:46:25 
-03'00'


